
 
 

 

 

FO-DGE-UCA-05B Ed1 
Ult. Rev.: 01/07/2019 

Unidad de Contratación Administrativa 

C/ Altos de Nava, s/n - 24008 León 
Tel.: 987 27 72 10 / e-mail: uca.hleo@saludcastillayleon.es 

 

 
 

RESOLUCIÓN DE APROBACIÓN DEL GASTO 
 

 

EXPEDIENTE 2020013166 (PR 094/2022/3003) 
 

Iniciado por Resolución de 20 de octubre de 2022, del Director Gerente, el expediente administrativo 
para contratación de Gestión y explotación de las cafeterías de personal y público del Hospital de 

León, la dotación y explotación de las Máquinas expendedoras de bebidas y sólidos alimentarios y el 
servicio de comedor para el personal del guardia del Complejo Asistencial Universitario de León, 

mediante PR en virtud de lo establecido en el artículo 131 Y 160, de la Ley 9/2017, de 8 de 

noviembre, de Contratos del Sector Público, por un presupuesto total y máximo de licitación de 
688.723,20 €, € (presupuesto base de licitación de 626.112 €  y un importe de IVA de  62.611,20 

€). 
 

Realizada con fecha 8 de noviembre de 2022 la retención de crédito necesaria para sufragar los 

gastos derivados de la citada contratación. 
 

Visto el informe favorable del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares emitido por la Asesoría 
Jurídica de la Delegación Territorial de la Junta de Castilla y León el día 8 de noviembre de 2022. 

 
Vista la propuesta de la Dirección de Gestión, de fecha 10 de noviembre de 2022 por la que se 

propone la aprobación del expediente de contratación, del Pliego de Cláusulas Administrativas 

Particulares, del Pliego de Prescripciones Técnicas, y la apertura del procedimiento de adjudicación 
del citado contrato mediante PR, así como la aprobación del gasto correspondiente. 

 
En virtud de lo anteriormente expuesto, y en ejercicio de las competencias conferidas por el art. 4 

del Decreto 19/2018, de 21 de junio, sobre desconcentración de competencias en materia de 

contratación y gestión económica en el ámbito de la Gerencia Regional de Salud. 
 

 
 

RESUELVO 
 

 

 
1.- La aprobación del expediente de contratación, del Pliego de Cláusulas Administrativas 

Particulares, del Pliego de Prescripciones Técnicas, así como la apertura del procedimiento de 
adjudicación del citado contrato, mediante PR, en virtud de lo establecido en el artículo 131 de la 

Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público. 

 

2.- La aprobación del gasto correspondiente por un presupuesto total de 741.986,18 € y un importe 

de IVA de 74.198,62 €, constituyendo un presupuesto total de 816.184,80 €, con cargo a la 

aplicación presupuestaria G/312A02/22799/3 con cargo a la siguiente distribución: 

 
 

 
 

 
 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 C

S
V

: P
24

K
JT

U
V

S
X

0P
20

B
Q

R
U

S
N

3B
F

B
0G

U
Z

83
M

7X
4B

E

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 e
n 

ht
tp

s:
//c

si
a.

sa
lu

dc
as

til
la

yl
eo

n.
es

/c
ot

ej
o/

?c
sv

=
P

24
K

JT
U

V
S

X
0P

20
B

Q
R

U
S

N
3B

F
B

0G
U

Z
83

M
7X

4B
E



 
 

 

 

FO-DGE-UCA-05B Ed1 
Ult. Rev.: 01/07/2019 

Unidad de Contratación Administrativa 

C/ Altos de Nava, s/n - 24008 León 
Tel.: 987 27 72 10 / e-mail: uca.hleo@saludcastillayleon.es 

 

 

Año Presupuesto base de 

licitación 

IVA (10 %) Presupuesto 

total 

Aplicación 

presupuestaria 

2023 370.993,09 37.099,31 408.092,40 € 05.22.312A02.22799.3 

2024 370.993,09 37.099,31 408.092,40 € 05.22.312A02.22799.3 

 
 
 

León, 10 de noviembre de 2022 
El Director Gerente del Complejo Asistencial Universitario de León 

(Decreto 19/2018, de 21 de junio, desconcentración de competencias en materia de contratación y 

gestión económica en el ámbito de la Gerencia Regional de Salud, “BOCYL nº 123 de 27 de junio de 
2018”) 

 

 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 C

S
V

: P
24

K
JT

U
V

S
X

0P
20

B
Q

R
U

S
N

3B
F

B
0G

U
Z

83
M

7X
4B

E

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 e
n 

ht
tp

s:
//c

si
a.

sa
lu

dc
as

til
la

yl
eo

n.
es

/c
ot

ej
o/

?c
sv

=
P

24
K

JT
U

V
S

X
0P

20
B

Q
R

U
S

N
3B

F
B

0G
U

Z
83

M
7X

4B
E


		2022-11-11T07:52:31+0100




